
PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 

RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI 

LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 

3, LETTERA A), DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., IN RELAZIONE ALLE 

RISORSE ASSEGNATE CON D.M 10.08.2021 N. 1062, RELATIVO ALLA DOTAZIONE DEL 

PON “RICERCA E INNOVAZIONE” 2014-2020 – AZIONE IV.6 – CONTRATTI DI RICERCA 

SU TEMATICHE GREEN, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

AZIENDALI PER IL SETTORE CONCORSUALE 07/A1 - ECONOMIA AGRARIA E ESTIMO, 

PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ECONOMIA AGRARIA E ESTIMO 

RURALE, INDETTA CON D.R. REP. DR N. 1669/2021 PROT. 242586 DEL 27.09.2021, IL 

CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 77 

DEL 28.09.2021 

 

 

VERBALE N. 2 

(Valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e 

della produzione scientifica dei candidati) 
 

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione per il reclutamento di un 

Ricercatore a tempo determinato, per il Settore concorsuale 07/A1 - ECONOMIA AGRARIA E 

ESTIMO, profilo: Settore Scientifico-disciplinare AGR/01 ECONOMIA AGRARIA E ESTIMO 

RURALE, presso il Dipartimento di SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI, nominata con D.R. REP. 

DR N. 1669/2021 PROT. 242586 DEL 27.09.2021, composta da: 

 

Prof. FILIPPO ARFINI   Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Parma 

Prof. GIOVANNI BELLETTI Professore Ordinario dell’Università degli Studi di Firenze 

Prof. ANNA CARBONE  Professore Associato dell’Università degli Studi della Tuscia  

 

si riunisce al completo, salvo eventuali ricusazioni che dovessero pervenire da parte dei candidati 

alla selezione in premessa, il giorno 28 Ottobre alle ore 14.00 in via telematica utilizzando la 

piattaforma TEAM per procedere alla valutazione preliminare dei titoli, dei curriculum e della 

produzione scientifica dichiarati dai candidati. 

 

In apertura, il Presidente della Commissione giudicatrice, constatato che sono trascorsi almeno 

7 giorni dalla pubblicizzazione dei criteri generali fissati nella precedente riunione, prende atto 

che legittimamente possono proseguire i lavori della stessa. 

 

La Commissione prende quindi visione dell’elenco dei candidati fornito dall’Amministrazione che 

viene sotto riportato con indicazione del solo codice identificativo assegnato ad ognuno: 

 

1) Id 622990  

2) Id 629901  

3) Id 632039  

4) Id 625562  

 

Ciascun Commissario dichiara: 

 

1) di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: “Regolamento recante codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del Decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165” e che non sussistono le condizioni previste dagli artt. 6 e 7 del 

medesimo D.P.R. n. 62/2013; 

2) che non sussistono situazioni di incompatibilità con i candidati, ai sensi degli artt. 51 e 

52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinità, entro il quarto grado incluso. 

 

 

Il Presidente ricorda che, ai sensi dell’art. 24, comma 2, lett. c) della Legge 240/2010, la 

Commissione dovrà procedere ad una valutazione preliminare dei candidati con motivato giudizio 

analitico sui titoli, sul curriculum e sulla produzione scientifica, ivi compresa la tesi di dottorato, 



secondo i criteri e i parametri riconosciuti anche in ambito internazionale, individuati con D.M 

25.05.2011, n. 243 al fine dell’ammissione dei candidati comparativamente più meritevoli, in 

misura compresa tra l 10 e il 20 per cento del numero degli stessi e comunque non inferiore a 

sei unità, alla discussione pubblica con la Commissione dei titoli e della produzione scientifica. I 

candidati sono tutti ammessi alla discussione qualora il loro numero sia pari o inferiore a sei. 

 

La Commissione, prende atto che, ai fini della presente selezione, devono essere prese in 

considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le 

norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato 

cartaceo o digitale, con esclusione di note interne o rapporti dipartimentali e che la tesi di 

dottorato (o equipollente) è presa in considerazione anche in assenza delle condizioni sopra 

menzionate. 

 

A questo fine, in mancanza di documentazione o autocertificazione rispetto all’avvenuta 

pubblicazione secondo le norme vigenti, la commissione ai fini della valutazione prende in 

considerazione le sole pubblicazioni di cui viene riportato codice ISBN o ISSN. 

 

La Commissione, presa visione dell’elenco dei candidati ammessi alla selezione, procede a 

visionare la documentazione ricevuta e dichiara che i candidati da considerare ai fini della 

valutazione preliminare sono n. 4 e precisamente: 

1) Id 622990 

2) Id 629901  

3) Id 632039  

4) Id 625562  

 

 

La Commissione quindi provvede, per ciascun candidato, ad effettuare la valutazione 

preliminare. 

I giudizi espressi dalla Commissione sui singoli candidati sono allegati al presente verbale, quale 

parte integrante dello stesso: Allegato A. 

 

 

Terminata la valutazione preliminare, essendo i candidati in numero pari/inferiore a sei, vengono 

tutti ammessi alla discussione sui titoli e sulla produzione scientifica. 

 

La Commissione trasmette, infine, il presente verbale, unitamente all’elenco dei candidati 

ammessi a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica al Responsabile del 

procedimento concorsuale, al fine della sua pubblicazione sul sito istituzionale di Ateneo. 

 

La Commissione sospende i lavori alle ore 15.30 e li riprende alle 17.30. Alle ore 19 la 

Commissione sospende di nuovo i lavori e si riconvoca martedì 2 novembre alle ore 17.30 per 

terminare alle ore 18.15 e toglie la seduta. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

LA COMMISSIONE: 

 

 

Prof.  Giovanni Bellettti    PRESIDENTE 

Prof.ssa Anna Carbone         COMPONENTE 

Prof.  Filippo Arfini           SEGRETARIO 

 



           ALLEGATO A 

 
PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 

RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI 

LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 

3, LETTERA A), DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., IN RELAZIONE ALLE 

RISORSE ASSEGNATE CON D.M 10.08.2021 N. 1062, RELATIVO ALLA DOTAZIONE DEL 

PON “RICERCA E INNOVAZIONE” 2014-2020 – AZIONE IV.6 – CONTRATTI DI RICERCA 

SU TEMATICHE GREEN, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

AZIENDALI PER IL SETTORE CONCORSUALE 07/A1 - ECONOMIA AGRARIA E ESTIMO, 

PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ECONOMIA AGRARIA E ESTIMO 

RURALE, INDETTA CON D.R. REP. DR N. 1669/2021 PROT. 242586 DEL 27.09.2021, IL 

CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 77 

DEL 28.09.2021 

 

 

GIUDIZI ANALITICI FORMULATI SUI TITOLI, SUL CURRICULUM E SULLA 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 
 

 

 

Candidato: 622990  

 

 

Presentazione del candidato 

 

Presentazione del curriculum e dei titoli 

Il candidato presenta un profilo curriculare dal quale si evincono i seguenti aspetti: 
i) consegue il dottorato di ricerca in Agrobioscienze “Agricoltura, Ambiente, Territorio” presso 

la Scuola Superiore di Studi Universitari e Perfezionamento S. Anna in cotutela con l’ABIES 

di Clemont Ferrand (Francia);  

ii) svolge una intensa attività professionale di ricerca come “Assegnista di ricerca” nei progetti 

ERDF-OpenAgri, H2020-AGRICORE, Fondazione Cariplo-AGROECOLOGIA in MARTESANA e 

Fondazione Cariplo – BIOREGIONE, e come “Contrattista” di ricerca presso l’UMR Metafort 

(Francia), e come RTD;  

iii) svolge attività didattica in Italia e in Francia dove: in Italia svolge attività di docenza come 

RTD-A presso Il CdS in Allevamento e Benessere dell’Università di Milano per il triennio 

2017/2020, mentre in Francia svolge con continuità attività di docenza presso l’Istituto 

Politecnico La Salle dove insegna argomenti riconducibili all’Urban Agriculture in corsi 

Master. A questi si sono aggiunte altre attività di docenza in corsi master Italiani;  

iv) Il candidato dichiara di svolgere attività di ricerca in settori che hanno per oggetto l’azienda 

agricola e il loro rapporto con mercati di prossimità in una logica di filiera corta e in 

particolare nei sistemi agricoli periurbani, a cui si aggiungono i temi dell’innovazione 

territoriale e l’analisi delle produzioni zootecniche. Il candidato nell’ambito dei progetti del 

PSR “Sostegno alla Ricerca” dell’Università di Milano ha redatto il progetto “Sostenibilità 

dell’Agricoltura Periurbana: l’efficienza tecnica dei sistemi alimentari locali e preferenze del 

consumatore per il local food”. Il candidato dichiara di aver partecipato a 13 progetti di 

ricerca di cui una è responsabile: alcuni a carattere locale/nazionale, altre (5) in ambito 

internazionale legate a progetti Europei (H2020- AGRICORE, PRIMA, Urban innovative 

action, ARIMNET, FP7-ERANET-TASTE); 

v) ha ottenuto l’Abilitazione Scientifica Nazionale a Professore di II Fascia nel Settore 

concorsuale di Economia agraria e Estimo, SSD AGR/01;  

vi) ha partecipato come relatrice a congressi nazionali e internazionali presentando nel 

complesso 28 relazioni di cui 2 in qualità di invited o Key note speaker, e di cui 20 in eventi 

scientifici promosse da società scientifiche nazionali e internazionali;  

vii) ha partecipato al comitato scientifico e al comitato organizzatore locale di 2 conferenze. 

 



Presentazione della produzione scientifica.  

I risultati dell’attività di ricerca hanno trovato una collocazione editoriale diversificata con:  

i) 15 articoli in riviste internazionali e nazionali indicizzate su ISI o Web of Knowledge e/o 

Scopus.;  

ii) 2 in capitoli di libri indicizzati in Scopus;  

iii) 4 capitoli in libri non indicizzati in Scopus; 

iv) 1 tesi di Dottorato;  

v) 3 lavori in atti pubblicati con ISBN;  

vi) la banca dati Scopus presenta i seguenti indicatori: numero pubblicazioni 17, 125 citazioni 

totali, h-index=7. 

 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

 

Commissario Prof. Giovanni Belletti  

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato possiede il titolo di dottore di ricerca in Agrobioscienze curriculum “Agricoltura, 

Ambiente, Territorio”, pertinente al SSD AGR/01. Egli attesta una estesa e qualificata attività 

didattica a livello universitario sia in Italia che all’estero, tutta coerente con il SSD, nonché alcune 

attività di formazione post-universitaria e numerose attività professionale di ricerca accademica, 

svolte presso qualificati istituti sia italiani che stranieri, e coerenti con le tematiche del SSD. 

Complessivamente l’attività di formazione e ricerca è da ritenersi molto buona. 

Il candidato attesta una attività come responsabile scientifico di una ricerca locale. E’ molto 

buona la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali, in considerazione della loro 

durata, continuità e qualificazione degli istituti presso cui è stata svolta, pertinenza delle 

tematiche al SSD. 

Egli attesta altresì una molto buona attività di relatore a congressi e convegni nazionali e 

internazionali, in considerazione del numero dei contributi presentati e della qualità degli eventi, 

trattandosi in molti casi di convegni o seminari di riconosciute società scientifiche, molte delle 

quali con pubblicazione degli atti. 

Risulta in possesso dell’abilitazione scientifica nazionale.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Per quanto riguarda la produzione scientifica, essa è costituita in prevalenza da articoli in riviste 

internazionali e nazionali indicizzate ISI/SCOPUS a cui si aggiungono capitoli di libri, 

comunicazioni in Atti di convegni e la tesi di dottorato. La produzione scientifica del candidato 

presenta una consistenza complessiva molto buona, una piena congruenza con il SSD e una 

buona rilevanza sulla base di parametri internazionalmente riconosciuti). Consistenza, intensità 

e continuità temporale delle pubblicazioni sono ottime. 

 

 

Commissario Prof. Anna Carbone  

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato ha ottenuto il titolo di dottore di ricerca con una tesi pienamente pertinente con il 

settore disciplinare e con le tematiche indicate nel bando. Il dottorato è stato svolto in co-tutela 

di prestigiose istituzioni, una italiana ed una francese. 

L’attività didattica è consistente e si è svolta sia in Italia che all’estero in corsi di diverso livello 

che includono sia corsi di laurea istituzionali che corsi di Master. 

Le attività di ricerca sono state numerose e svolte sia in Italia che all’estero in qualificate 

istituzioni anche nel ruolo di assegnista di ricerca. Peraltro, il candidato ha precedentemente 

ricoperto il ruolo di ricercatore TD di tipo A presso l’Università di Milano.  



Per quanto riguarda la partecipazione a congressi e convegni ne sono stati attestati ben 18 di 

cui 2 nel ruolo di keynote speaker e in due convegni il candidato ha svolto il ruolo di 

organizzatore. 

Va, infine, segnalato che questo candidato è in possesso della ASN di seconda fascia per il settore 

oggetto del bando. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

In merito alla produzione scientifica, questa è prolifica e qualificata, con 17 pubblicazioni 

indicizzate in Scopus e un H-index pari a 7. Le pubblicazioni sono tutte originali e congruenti con 

il settore ed in molti casi sono collocate su riviste rilevanti nel panorama della materia. In 

numerose di queste pubblicazioni il candidato risulta essere primo autore. Infine, si rileva che la 

consistenza, l’intensità e la continuità temporale delle pubblicazioni sono ottime. 

 

 

Commissario Prof. Filippo Arfini  

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato ha ottenuto il titolo di dottore di ricerca con una tesi pienamente pertinente con il 

settore disciplinare AGR/01 e in linea con le tematiche indicate nel bando. Il dottorato è stato 

svolto in co-tutela di istituzioni di prestigio, una italiana ed una francese. 

L’attività didattica svolta sia in Italia che all’estero in corsi di laurea istituzionali e Master 

organizzati da Istituzioni qualificate è consistente, pienamente coerente con il SSD AGR/01 e 

continuativa. 

Le attività di ricerca sono state numerose, continua e svolte sia in Italia che all’estero in 

qualificate istituzioni anche nel ruolo di assegnista di ricerca. Peraltro, il candidato ha 

precedentemente ricoperto il ruolo di ricercatore TD di tipo A presso l’Università di Milano.  Gli 

argomenti trattati sono pienamente coerenti con il SSD-AGR/01, buona parte di essi sono relativi 

a progetti ottenuti con bandi competitivi e di un progetto è stata responsabile. 

Presenta una intensa attività convegnistica sia come relatore (18) che come partecipante. E’ 

stata invitata come keynote speaker in due Convegni e in due convegni il candidato ha svolto il 

ruolo di organizzatore. 

Il candidato è in possesso della ASN per il settore oggetto del bando. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

In merito alla produzione scientifica, questa è prolifica e qualificata, con 17 pubblicazioni 

indicizzate in Scopus e un H-index pari a 7. Le pubblicazioni sono da ritenersi originali e 

congruenti con il settore AGR/01. Inoltre, molti lavori sono stati pubblicati su riviste rilevanti nel 

panorama della materia e in molte pubblicazioni (13) il candidato è indicato come primo autore. 

Si rileva infine che la consistenza, l’intensità e la continuità temporale delle pubblicazioni sono 

eccellenti. 

 

Giudizio collegiale: 

 

Il curriculum e la produzione scientifica del candidato sono ottimi, come testimoniato 

dall’Abilitazione Scientifica Nazionale conseguita, dalle numerose pubblicazioni su riviste 

internazionali e dalla partecipazione a convegni del settore a livello nazionale e internazionale. 

L’attività didattica è estesa e qualificata ed è stata svolta anche come responsabile di 

insegnamenti e moduli. Titoli e produzione scientifica sono pienamente congruenti con il settore 

scientifico disciplinare AGR/01.  

 

 

 

Candidato: 629901  

 

Presentazione del candidato 

 

Presentazione del curriculum e dei titoli 

Il Candidato presenta un profilo curriculare dal quale si evincono i seguenti aspetti:  



i) consegue il titolo di dottore di ricerca in AGRI-Food Marketing, Dipartimento di Scienze 

Agrarie dell’Università di Bologna beneficiando di una borsa di studio;  

ii) nel periodo 2014-2020 svolge attività di ricerca in qualità di Assegnista di ricerca presso 

tre Dipartimenti: Dipartimento di Gestione dei Sistemi Agroalimentari e Ambientali 

dell’Università di Catania; Dipartimento di Scienze e tecnologie Agro-Alimentari 

dell’Università di Bologna; Dipartimento di Scienze degli Alimenti e del Farmaco 

dell’Università di Parma; 

iii) dichiara di aver seguito corsi di specializzazione presso il Dipartimento di Scienze agrarie 

dell’Università degli studi di Napoli (Portici) e presso due Summer School internazionali 

organizzate rispettivamente dall’Università di Padova e Bologna.  

iv) Il Candidato dichiara di aver svolto attività di ricerca prevalentemente nel capo dell’analisi 

del comportamento del consumatore, marketing agroalimentare e analisi di marcato 

utilizzando metodologie quantitative e software statistici.  

v) Per quanto riguarda la partecipazione a progetti di ricerca, dal curriculum è difficile evincere 

la natura degli stessi. Pare di desumere che, degli 11 progetti menzionati, in 5 ha svolto il 

ruolo di “conduttore”e in 6 di membro dell’unità. Inoltre 4 sembrano essere svolti in ambito 

internazionale e 2 si evincono essere di tipo competitivo.   

vi) Per quanto riguarda l’attività didattica, dichiara l’effettuazione di seminari presso UniBO 

per gli studenti di master internazionali, senza dettagli. 

vii) Ha partecipato come relatrice a congressi nazionali e internazionali presentando nel 

complesso 17 relazioni di cui 4 poster;  

viii) è vincitrice di due premi come “miglior paper”, assegnati da due Associazioni scientifiche 

di cui una internazionale. 

 

Presentazione della produzione scientifica.  

I risultati dell’attività di ricerca hanno trovato una collocazione editoriale diversificata con:  

i) 18 articoli in riviste internazionali e nazionali indicizzate su ISI o Web of Knowledge e/o 

Scopus;  

ii) 4 Capitoli di libri indicizzati scopus;  

iii) Tesi di Dottorato; 

iv) la banca dati Scopus presenta i seguenti indicatori per il candidato: numero pubblicazioni 

19, 160 citazioni totali, h-index=8. 

 

La Commissione procedere ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

 

Commissario Prof. Giovanni Belletti  

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato attesta un titolo di dottorato di ricerca in Scienze e Tecnologie Agrarie, Ambientali 

e Alimentari (Agri-food Marketing), UNIBO, pertinente al SSD AGR/01. Attesta una limitata 

attività didattica a livello universitario svolta in Italia, non specifica al SSD. Attesta alcune attività 

di formazione postuniversitaria e attività professionale di ricerca accademica, svolta come 

assegnista dal 2014 a oggi presso università italiane, coerente con le tematiche del SSD. 

Complessivamente l’attività di formazione e ricerca è da ritenersi buona. 

Dal curriculum presentato non si evince con chiarezza la tipologia degli 11 progetti di cui il 

candidato dichiara la partecipazione, in 6 dei quali appare come ”conduttore”. Complessivamente 

la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali appare, sulla base delle indicazioni 

fornite, discreta. 

Il candidato attesta un'attività di livello molto buono come relatore a congressi e convegni 

nazionali e internazionali, in considerazione del numero dei contributi presentati e della qualità 

degli eventi, trattandosi in molti casi di convegni o seminari di riconosciute società scientifiche, 

molte delle quali con pubblicazione degli atti. Attesta inoltre il conseguimento di due premi come 

“miglior paper”, assegnati da due Associazioni scientifiche di cui una internazionale. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 



Per quanto riguarda la produzione scientifica, essa è costituita in prevalenza da articoli in riviste 

internazionali e nazionali indicizzate ISI/SCOPUS a cui si aggiungono capitoli di libri e la tesi di 

dottorato. La produzione scientifica del candidato presenta una consistenza complessiva molto 

buona, una congruenza con il SSD e una buona rilevanza sulla base di parametri 

internazionalmente riconosciuti. Consistenza, intensità e continuità della produzione scientifica 

sono ottime. 

 

 

Commissario Prof. Anna Carbone  

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il titolo di dottore di ricerca di questo candidato è pienamente congruente con il settore ed è 

stato conseguito all’università di Bologna. 

Il candidato ha seguito brevi corsi di formazione in 3 università italiane. Inoltre, ha svolto attività 

di ricerca, in qualità di assegnista, in tre diverse università italiane e periodi di ricerca in 

istituzioni tailandesi. 

Non viene segnalata attività didattica di livello universitario né in Italia né all’estero. 

Il candidato mostra una intensa attività di ricerca in quanto ha coordinato 5 progetti di ricerca 

ed ha partecipato al tema di 6 progetti. 4 di questi avevano carattere internazionale. 

In merito alla partecipazione a congressi e convegni vengono indicati 17 lavori presentati. 

Il candidato ha vinto ben 2 premi per “miglior paper” presentato, in un caso ad un convegno 

internazionale e nell’altro caso ad un convegno nazionale. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica è prolifica e qualificata con 18 articoli Scopus e 4 capitoli di libro 

anch’essi indicizzati. L’H-index complessivo è pari ad 8. I temi affrontati sono perlopiù legati alla 

percezione ed all’atteggiamento dei consumatori nei riguardi di diversi aspetti della qualità degli 

alimenti. 

Le pubblicazioni sono originali e congruenti con il settore ed in molti casi sono collocate su riviste 

rilevanti perlopiù di carattere multidisciplinare. In numerose di queste pubblicazioni il candidato 

risulta essere primo autore. 

Consistenza, intensità e continuità della produzione scientifica sono ottime. 

 

 

Commissario Prof. Filippo Arfini  

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il titolo di dottore di ricerca del candidato, conseguito all’università di Bologna, è pienamente 

congruente con il settore. 

La sua attività di formazione si caratterizza per corsi brevi in 3 università italiane. Il candidato 

ha svolto attività di ricerca, in qualità di assegnista, in tre diverse università italiane e periodi di 

ricerca brevi in istituzioni tailandesi. 

L’attività didattica si riconduce ad attività seminariali all’interno di Master universitari in Italia.  

Il candidato dichiara una attività di ricerca intensa e continua, in quanto ha coordinato 5 progetti 

di ricerca ed ha partecipato con una buona continuità temporale ad altri 6 progetti di cui 4 

avevano carattere internazionale. In merito l’attività di ricerca è coerente con SSD AGR/01 

mentre è poco correlata con il tema del bando.  

In merito alla partecipazione a congressi e convegni il candidato indica 17 lavori presentati 

ottenendo due premi come “miglior paper” presentato, in un caso ad un convegno internazionale 

e nell’altro caso ad un convegno nazionale. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica è intensa e qualificata con 18 articoli Scopus e 4 capitoli di libro 

anch’essi indicizzati come dimostra l’H-index complessivo del candidato che è pari ad 8. I temi 

affrontati riguardano la percezione ed all’atteggiamento dei consumatori nei riguardi di diversi 

aspetti della qualità degli alimenti.  



Le pubblicazioni sono originali e congruenti con il settore, collocate in buona misura su riviste 

rilevanti prevalentemente a carattere multidisciplinare. Il candidato risulta essere primo autore 

in numerose dei lavoro pubblicati (13). 

Consistenza, intensità e continuità della produzione scientifica sono da ritenersi ottime. 

 

Giudizio collegiale: 

Il curriculum e la produzione scientifica del candidato è molto buona come testimoniata dalle 
numerose pubblicazioni su riviste internazionali e la partecipazione a convegni del settore a livello 
nazionale e internazionale. L’attività didattica è limitata. Titoli e produzione scientifica sono 
congruenti con il settore scientifico disciplinare AGR/01. 

 

 

Candidato: 632039  

 

Presentazione del candidato 

 

Presentazione del curriculum e dei titoli 

Il Candidato presenta un profilo curriculare dal quale si evincono i seguenti aspetti: 

i) Consegue il titolo di Dottore di Ricerca in Cooperazione internazionale e politiche per 

lo sviluppo sostenibile a valenza di Doctor Europeaus presso l’Università degli studi di 

Bologna;  

ii) svolge attività di ricerca presso diversi istituti nazionali e internazionali in qualità di 

assegnista (3 Assegni, Università di Firenze e Università S. Anna di Pisa), contrattista 

(4 contratti) e borsista (2 borse). Nel periodo compreso tra il 2014 e il 2016 sotto il 

coordinamento della Business School dell’Imperial College partecipa a tre progetti in 

ambito internazionale;  

iii) svolge attività didattica in modo non continuativo quasi esclusivamente nell’ambito di 

master universitari e presso centri universitari (Università di Bari, American University 

di Roma, IULM, Università di Pisa, Università di Padova) come docente non 

strutturato; 

iv) evidenzia 12 partecipazioni a progetti di ricerca, di cui 2 internazionali, su tematiche 

pertinenti al SSD; è inoltre responsabile di 7 progetti locali o regionali, non competitivi 

e con carattere di consulenza;  

v) il Candidato dichiara una esperienza lavorativa in campo extra universitario offrendo 

servizi alle imprese del settore agroalimentare in qualità di consulente;  

vi) I temi di ricerca affrontati dal candidato hanno riguardato prevalentemente lo sviluppo 

locale in aree rurali considerando gli aspetti della sostenibilità e della salute del 

consumatore.  

vii) Ha partecipato come relatore a congressi nazionali e internazionali (di cui 5 organizzati 

da società scientifiche) presentando nel complesso 13 relazioni;  

viii) presenta 24 rapporti di ricerca di cui 4 in ambito internazionale.  

 

 

Presentazione della produzione scientifica.  

I risultati dell’attività di ricerca hanno trovato una collocazione editoriale diversificata con: 

i) 3 articoli in riviste internazionali e nazionali indicizzate ISI e/o Scopus.;  

ii) 1 articolo in riviste internazionali e nazionali non indicizzate ISI e/o Scopus;  

iii) 3 curatele; 

iv) 10 saggi in capitoli di libri ;  

v) 1 Tesi di Dottorato; 

vi) 4 comunicazioni in atti di convegno di cui solo 1 pubblicata in volume con ISBN;  

vii) la banca dati Scopus presenta i seguenti indicatori per il candidato: numero pubblicazioni 

3, 118 citazioni totali, h-index=2.  

 

 

 



Commissario Prof. Giovanni Belletti  

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato possiede il titolo di dottorato di ricerca in Cooperazione Internazionale e Politiche 

per lo sviluppo sostenibile, pienamente pertinente al SSD AGR/01. Attesta una sufficiente attività 

didattica a livello universitario in Italia, prevalentemente costituita da lezioni a master 

universitari, coerente con il SSD. 

Il candidato attesta una attività di formazione post-universitaria all’estero. Attesta inoltre 

numerose attività professionali di ricerca in ambito accademico, svolte presso qualificati istituti 

sia italiani che stranieri, e coerenti con le tematiche del SSD; l’attività di ricerca è da ritenersi 

molto buona. 

E’ discreta la partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e internazionali in considerazione della 

loro durata e continuità e qualificazione. Le attività sono pertinenti alle tematiche al SSD. Si 

rileva inoltre una estesa attività come responsabile di alcuni progetti locali non competitivi, a 

carattere di animazione e consulenza.  

Attesta una buona attività di relatore a congressi e convegni prevalentemente nazionali, alcune 

delle quali di riconosciute società scientifiche.  

Non si rileva il conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 

ricerca.  

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

Per quanto riguarda la produzione scientifica, essa consiste di 4 articoli su rivista con una limitata 

presenza in riviste internazionali e nazionali indicizzate ISI/SCOPUS, a cui si aggiungono capitoli 

di libri, comunicazioni in atti di convegni (di cui uno solo con ISBN) e la tesi di dottorato. 

La produzione scientifica del candidato presenta una ridotta consistenza complessiva, una piena 

congruenza con il SSD e una limitata rilevanza sulla base di parametri internazionalmente 

riconosciuti (H-index e numero citazioni). 

 

 

Commissario Prof. Anna Carbone  

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il dottorato di ricerca di questo candidato è pertinente con la declaratoria del SSD AGR01 ed è 

stato conseguito presso l’Università di Bologna.  

Il candidato ha collaborato con diversi atenei italiani in qualità di assegnista impegnato nella 

partecipazione e nel coordinamento di diversi progetti di ambito perlopiù locale. Inoltre, per tre 

anni ha collaborato con l’Imperial College (UK) su progetti internazionali. 

Ha svolto sporadica attività didattica perlopiù in corsi di Master ma non ha attestato impegni 

didattici istituzionali in corsi di laurea. 

Evidenzia una buona partecipazione a convegni e congressi con 13 lavori presentati. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica consiste perlopiù di capitoli di libri (10, indicizzati Scopus) mentre gli 

articoli pubblicati su riviste sono poco numerosi e precisamente sono pari a 3 (anche in questo 

caso indicizzate). Le pubblicazioni sono tutte originali e congruenti con il settore sono collocate 

su riviste rilevanti di carattere multidisciplinare. In tutte e tre queste pubblicazioni il candidato 

risulta essere primo autore. L’H-index si ferma a 3. 

 

Commissario Prof. Filippo Arfini  

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato dichiara un dottorato di ricerca conseguito presso l’Università di Bologna che è da 

considerarsi pertinente con la declaratoria del SSD AGR01.  

Il candidato nella sua attività di ricerca, oltre a quella imprenditoriale, dichiara di aver collaborato 

con diversi atenei italiani in qualità di assegnista e ricoprendo diverse funzioni che inquadrabili 

nella partecipazione e nel coordinamento impegnato nella partecipazione e nel coordinamento di 

diversi progetti che, in prevalenza, non sono scaturiti da bandi competitivi e che hanno una 

dimensione a carattere di ambito perlopiù locale. Inoltre, per tre anni ha collaborato con 



l’Imperial College (UK) su progetti da loro coordinati. Le ricerche sono da ritenersi coerenti con 

l’SSD AGR/01.  

Il candidato ha  svolto attività didattica in modo sporadico perlopiù in corsi di Master ma non 

attesta impegni didattici istituzionali in corsi di laurea. 

Evidenzia una buona partecipazione a convegni e congressi di cui solo 5 di carattere scientifico, 

con 13 lavori presentati. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica scaturisce dalla pubblicazione dei risultati delle ricerche svolte e si 

caratterizza per un limitato numero di articoli pubblicati su riviste indicizzate Scopus (3), mentre 

la maggior parte dei lavori sono collocati in capitoli di libro (10). Le pubblicazioni sono tutte 

originali e congruenti con il settore AGR/01. Nelle tre pubblicazioni indicizzate il candidato risulta 

essere primo autore. L’H-index del Candidato è pari a 2. 

 

 

Giudizio collegiale: 

Il curriculum del candidato evidenzia una buona formazione e una estesa attività di ricerca presso 
qualificati istituti italiani e stranieri, con una ampia partecipazione ad attività di ricerca che però 
presenta in larga parte valenza locale/regionale. La produzione scientifica del candidato è 
sufficiente, come testimonia il limitato numero di pubblicazioni su riviste indicizzate, così come la 
partecipazione a convegni scientifici a livello nazionale e internazionale. L’attività didattica è 
occasionale e limitata a corsi master. Titoli e produzione scientifica sono pienamente congruenti con 
il settore scientifico disciplinare AGR/01. Complessivamente curriculum e produzione scientifica del 
candidato sono di buon livello.  

Candidato: 625562  

 

 

Presentazione del candidato 

 

Presentazione del curriculum e dei titoli 

Il Candidato presenta un profilo curriculare dal quale si evincono i seguenti aspetti:  

i) Consegue il titolo di Dottorato in Agroecologia presso l’Università di Cordova (Spagna) 

nel 2016, su tematiche pertinenti il SSD;  

ii) Dopo la laurea magistrale in Italia, consegue un Master in Agroecologia presso l’Università 

Internazionale di Andalusia; 

iii) la sua attività di ricerca presso qualificati istituti è svolta come borsista dal 2016 al 2020 

(partecipando a  4 progetti locali in ambito di innovazione GOI) e assegnista di ricerca 

nell’ambito di progetti locali (partecipando al progetto Biodistretto di Parma, dal 2020).  

iv) Partecipa a due progetti internazionali H2020 (Strenght2food e SEU) coordinati 

dall’Università degli studi di Parma e dall’Istituto di Sociologia e studi Agrari dell’Università 

di Cordova (Spagna);  

v) svolge attività di didattica in modo occasionale e come personale non strutturato per corsi 

di formazione master gestiti dall’Università di Parma e segue come correlatore alcune tesi 

di laurea di studenti dei corsi di Laurea Magistrale. 

vi) è vincitore di una borsa di studio dell’Università di Bologna per svolgere attività di ricerca 

in Messico; 

vii) i temi di ricerca sviluppati dal Candidato riguardano prevalentemente la sovranità 

alimentare, lo sviluppo sostenibile secondo l’approccio agroecologico, la valorizzazione 

della produzione alimentare di qualità;  

viii) contribuisce alla redazione di 1 rapporto di ricerca di un progetto Europeo non 

pubblicato;  

ix) Ha partecipato come relatrice a congressi nazionali e internazionali presentando nel 

complesso 18 lavori, dei quali nessuno risulta pubblicato. 7 di questi lavori sono presentati 

a Congressi e a Seminari di società scientifiche;  

 

Presentazione della produzione scientifica.  



I risultati dell’attività di ricerca hanno trovato una collocazione editoriale diversificata con:  

i) 5 articoli in riviste internazionali e nazionali indicizzate su ISI e/o Scopus; 

ii) 3 articoli in riviste internazionali e nazionali non indicizzate su ISI o Web of Knowledge 

e/o Scopus; 

iii) 2 capitoli di libri indicizzati in Scopus  e 2 non indicizzati; 

iv) 1 Tesi di Dottorato 

v) la banca dati Scopus presenta i seguenti indicatori per il candidato: numero pubblicazioni 

7, 31 citazioni totali, h-index=4.  

 

 

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguirà valutazione 

comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, 

esprimendo i seguenti giudizi: 

 

 

Commissario Prof. Giovanni Belletti  

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli 

Il candidato possiede il titolo di dottorato di ricerca in “Recursos Naturales y Sostenibilidad”, 

linea di ricerca in “Agroecologia”, conseguito presso la Universidad de Córdoba, pertinente al 

SSD AGR/01. Attesta una carente attività didattica a livello universitario in Italia, sia per intensità 

che per durata e livello, sia pure coerente con il SSD.  

L’attività di formazione è buona, attestando il conseguimento di un secondo master presso 

l’Universidad de Andalucia. L’attività di ricerca presso qualificati istituti italiani o stranieri su temi 

pienamente coerenti con il SSD è limitata per durata.  

Non attesta attività di direzione, organizzazione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e 

internazionali, mentre presenta una sufficiente partecipazione a gruppi di ricerca nazionali e 

internazionali, essendo l’attività concentrata su progetti di assistenza tecnica a valenza 

regionale. Attesta una buona attività di relatore a congressi e convegni prevalentemente 

nazionali, considerata intensità e posizionamento. Non attesta il conseguimento di premi e 

riconoscimenti nazionali o internazionali per attività di ricerca. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica risultante dal curriculum evidenzia una sufficiente presenza in articoli 

in riviste internazionali e nazionali indicizzate ISI/SCOPUS, a cui si aggiungono capitoli di libri e 

tesi di dottorato. La produzione scientifica del candidato presenta una consistenza complessiva 

discreta, una buona congruenza con il SSD e una sufficiente rilevanza sulla base di parametri 

internazionalmente riconosciuti (H-index e numero citazioni). 

 

 

Commissario Prof. Anna Carbone  

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il dottorato conseguito dal candidato è pertinente con il settore e con il bando ed è stato 

conseguito in un ateneo spagnolo. 

L’attività di ricerca l’ha visto impegnato come borsista e come assegnista su alcuni progetti di 

carattere locale e su due progetti di livello internazionale nel ruolo di partecipante al team di 

progetto. Inoltre, ha ottenuto due borse di studio per partecipare a progetti di ricerca in Messico. 

L’attività didattica ha riguardato esclusivamente alcuni corsi di Master. 

Ha presentato 18 lavori a convegni e congressi sia nazionali che internazionali. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica consiste in 7 lavori pubblicati su riviste indicizzate e 4 capitoli di libri 

pure indicizzati più altre pubblicazioni senza peer-review. Le pubblicazioni sono 

complessivamente originali e congruenti con il settore, sono collocate su riviste in alcuni casi 

rilevanti e perlopiù di carattere multidisciplinare. In tre di queste pubblicazioni il candidato risulta 

essere primo autore. L’H index si ferma a 4. 

La consistenza e l’intensità dell’attività di pubblicazione appaiono buone mentre si evidenzia una 



certa discontinuità temporale. 

 

 

Commissario Prof. Filippo Arfini  

 

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli  

Il candidato denuncia di aver conseguito un dottorato all’università di Cordova (Spagna) in una 

area scientifica pertinente con il SSD AGR/01 e con il tema del bando. 

L’attività di ricerca è stata svolta in qualità di borsista in progetti a carattere locale e assegnista 

e internazionali svolti nell’ambito della progettazione della ricerca Europea H2020 con il ruolo di 

partecipante al team di progetto Inoltre, il candidato come assegnista svolge attività di ricerca 

su un progetto direttamente collegato al tema del bando in oggetto. Infine, ha ottenuto due 

borse di studio per partecipare a progetti di ricerca in Messico da parte dell’Università di Bologna. 

L’attività didattica ha riguardato esclusivamente alcuni corsi di Master. 

Ha presentato 18 lavori a convegni e congressi sia nazionali che internazionali. 

 

Giudizio analitico della produzione scientifica 

La produzione scientifica è pertinente e si concretizza in 7 lavori pubblicati su riviste indicizzate 

e 4 capitoli di libri pure indicizzati più altre pubblicazioni senza peer-review. Le pubblicazioni 

sono da considerarsi nel suo complesso originali e congruenti con il settore e sono collocate su 

riviste perlopiù di carattere multidisciplinare in alcuni casi rilevanti per il SSD AGR/01. Il 

candidato risulta primo autore in tre pubblicazioni. Il candidato presenta un H index pari a 4. 

La consistenza e l’intensità dell’attività di pubblicazione appaiono buone mentre si evidenzia una 

certa discontinuità temporale compreso tra il periodo del conseguimento del dottorato e delle 

borse di studio da parte dell’Università di Parma dove ricopre il ruolo di assegnista. 

 

 

Giudizio collegiale: 

 

Il curriculum e la produzione scientifica del candidato è buona come testimoniano il numero di 

pubblicazioni su riviste internazionali e la partecipazione a convegni scientifici a livello nazionale 

e internazionale. L’attività di ricerca è riferibile al SSD e quella didattica è occasionale e limitata 

a corsi master. Titoli e produzione scientifica sono congruenti con il settore scientifico disciplinare 

AGR/01. 

 

 

Per quanto sopra descritto la Commissione, essendo i candidati in numero inferiore a sei, 

ammette il candidato a sostenere la discussione dei titoli e della produzione scientifica. 

 



PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 

RICERCATORE A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI 

LAVORO SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL’ART 24, COMMA 

3, LETTERA A), DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., IN RELAZIONE ALLE 

RISORSE ASSEGNATE CON D.M 10.08.2021 N. 1062, RELATIVO ALLA DOTAZIONE DEL 

PON “RICERCA E INNOVAZIONE” 2014-2020 – AZIONE IV.6 – CONTRATTI DI RICERCA 

SU TEMATICHE GREEN, PRESSO IL DIPARTIMENTO DI SCIENZE ECONOMICHE 

AZIENDALI PER IL SETTORE CONCORSUALE 07/A1 - ECONOMIA AGRARIA E ESTIMO, 

PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE ECONOMIA AGRARIA E ESTIMO 

RURALE, INDETTA CON D.R. REP. DR N. 1669/2021 PROT. 242586 DEL 27.09.2021, IL 

CUI AVVISO DI BANDO È STATO PUBBLICATO NELLA G.U. – IV SERIE SPECIALE N. 77 

DEL 28.09.2021 

 

ELENCO DEI CANDIDATI AMMESSI ALLA DISCUSSIONE PUBBLICA DEI TITOLI E DELLA 

PRODUZIONE SCIENTIFICA 

   

1)   Id 622990 

2)   Id 629901 

3)   Id 632039 

4)   Id 625562 

  

Data 2 Novembre 2021 

  

LA COMMISSIONE: 

Prof.  Giovanni Bellettti    PRESIDENTE 

Prof.ssa Anna Carbone         COMPONENTE 

Prof.  Filippo Arfini           SEGRETARIO 
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